vorgemelten kaiserlichen Commission umb dy spruch, dy sich dann nach Inhaltum derselben Commission nach der Visitirum und Reformirum zwischen der benanten beder tail, ze berechten gebüren, unengolten sein und an

denselben Commission und Sprüchen ainem tail wider den andern kämen frumen noch schaden bringen getrewlich und ungeverlich urkund dits briefs mit unserm anhangendem Insigl besigelt und ist beschehen ze Saltzburg an

Sambstag nach sannd Dorotheen tag. Nach Kristi gepurd Tausent vierhundert und Im Newnunddreissigisten Iare.

Verhandlungen in Rom über Abgaben aus Gmunden 1489

Notariatsinstrument über die vom Bischof Friedrich von Passau an Raymund, ..., Steffan ..., beide Doktoren des Theologie, ausserdem Enghard Funckl und Johannes Voglhueber, Pfarrer in der Diözese Passau, erteilte Vollmacht für Verhandlungen in Rom bzgl. der jährlichen Abgaben der Pfarrei Rohrbach und Windorf und der Pfarrei in Gmunden an das Kloster Niedernburg. Zeugen: Johannes Prenner, Kleriker und Sekretär, und Johannes von Hawsen. Aussteller: Notar: Georg Everdinger von Wels. 5. Januar 1489, Passau. Beglaubigung: Notariatsinstrument. Beschreibstoff: Papier. (BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 615)

In nomine domini amen anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo nono indictione septima die vero lune

quinta mensis ianuarii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii divina providentia pape octavi anno quinto in mei notarii publici et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia (?) personalem constitutus reverendus in Christo pater et dominus dominus Fridericus postulatus et confirmatus ecclesie Pataviensis certis legitimis ac rationabilibus ex causis ad hoc uti asseruit animum suum monentibus omnibus melioribus modo via iuris canonici et forma quibus melius et efficacius potuit et debuit fecit constituit creavit nominavit et solemniter ordinavit suos veros testes legitimos et indubitatos. procuratores actores factores negotiorumque suorum infra scriptorum gestorum ac nuntios speciales et generales. Ita tamen quod specialitas qualitati non deroget nec etiam videlicet venerabilis spectabilesque viros dominos Raymundum Parandi archidiaconum (...) sacre theologie Steffanum Rumler utriusque iuris doctores Ennglhardum Funckh in Romam curiam procuratores et sollicitatores absentes tamquam presentes et Johannem Voglhueber presbiterum Pataviensis diocesis presentem et omnis procuratorem in se suscipinem et eorum qualibet insolidum. Ad ipsius domini dictum esstituentes nomine et pro eo coram prefato sanctissimo domino nostro papa aut reverendissimo domino vice cancellario seu quoque alio ad id potestatem habente (...) et in annexionis incorporationis et unionis ecclesie parochialis beate Marie virginis in Gmunden collationis diocesis et ipsius domini constituentem venerabilem religiosam et devotam dominabus vestre decanisse et conventui monasterii sanctimonialium sancte crucis in Nidernburg ordinis sancti Benedicti pataviensis atque in litterarum desuper conferendarum et exhibendarum expeditionem fiendum in cancellaria apostolica ac aliis ubi oportu fuerit expresse consentiendum et consensum expressum presentandum (?) unum quoque vel plures procuratorem seu procuratores loco sui substituendum eumque vel eos revocandum et generaliter omnia et singula faciendum dicendum gerendum decernendum et procurandum que in premissis materia fuerint seu quomodolibet oportuna et que ipsemet dominus constituens faceret seu facere posset si presens et personaliter interesset etiam si alia forent que mandatum exigent magis speciale quam (...) est expressum premitens etiam idem dominus constituens mihi notario publico infra scripto tamquam publice et autentice persone rite et legitime stipulantem recipientem vice et nomine omnium et singulorum quorum interest intererit seu interesse poterit quomodolibet infuturum se ratum gratum atque firmiter perpetuo habiturum totum id et quantoquidem per dictos suos procuratores constitutos ac substitutos et substituendos ab eis seu eorum altero dictum actum factum gestum procuratorumve fuerit in premissis seu aliquo premissorum super quibus prefatus reverendus pater dominus postulatus constituens sibi a me notario infrascripto unum vel plura publicum scilicet publica fieri et confici petiit instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec

Patavie in aula episcopali sub anno indictione die mense et pontificatu quibus supra presentibus ibidem reverendo spectabili ac nobili et honorabili viris dominis Johanne Prenner secretario clerico ac Johanne de Hawsen canonico consiliario prefati domini reverendissimi postulati et Achatio Pfannschneyder presbitero Herbipolensi Augustensi et Pataviensi diocesum testibus ad premissa vocatis et postulatis rogatis.

Verleihung der Pfarrei Gmunden an Niedernburg 1489

Papst Innozenz VIII. verleiht die Pfarrei Gmunden an das Kloster Niedernburg, nachdem die Kirche der Jungfrau Maria in Gmunden nach der freien Resignation durch Balthasar von Starhenberg beziehungsweise dessen Procurator Johannes Voglhuber, Priester des Bistums Passau, an den päpstlichen Stuhl übergeben worden ist. Das Kloster Niedernburg war wirtschaftlich und personell durch die Kriegswirren und durch den Streit mit dem Bischof von Passau um die Salzmaut im Markt Felden, die seit fünf Jahren ausgefallen ist, geschwächt. Aussteller: Papst Innozenz. 21. September 1489. (BayHStA, KU Niedernburg, Nr. 620)

INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Ex apostolice solitudinis nobis quanqua insufficientibus meritis desuper iniuncte officio ad ea libenter intendimus per que nostre provisionis auxilio ecclesiis et monasteriis universis ac personis presertim feminei sexus in illis sub observantia regulari studio pie vice degentibus in eorum necessitatibus valeat commode subveniri Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud sedem apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostre reservavimus decernentes extunc irritum et mane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari cum itaque postmodum parrochialis ecclesia beate Marie in Gmunden Pataviensis diocesis per liberam resignationem dilecti filii Baltasaris de Starhenberg nuper ipsius ecclesie rectoris de illa quam tunc obtinebat per dilectum filium Johannem Vogelhueber presbiterum dicte diocesis procuratorem suum ad hoc ab eo spetialiter constitutum in manibus nostris sponte factam et per nos admissam apud sedem eandem vacaverit et vacet ad presens nullusque de illa preter nos hac vice disponere potuerit sive possit reservatione et decreto obsistentibus supra dictis. Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectarum in Christo filiarum Barbare decanisse et conventus monasterii sancte crucis in Nidernburg per decanissam soliti gubernari ordinis sancti Benedicti dicte diocesis petitio continebat monasterium ipsum in quo viginti moniales fere omnes de nobili genere procreate et cum illis duodecim alie persone eisdem decanisse et monialibus servientes continue fore noscuntur propter concordiam certe differentie que inter tunc episcopum Pataviensem et decanissam ac conventum huiusmodi super quadam muta salis quam ipse decanissa et conventus in opido Velden eiusdem diocesis longis temporibus levarunt spatio quinque annorum vel circa in curia imperiali litigando iuguit ac causantibus guerrorum turbinibus aliisque sinistris eventibus quibus partes ille prothdolor diu afflicte fuerunt monasterium ipsum in suis fructibus redditibus et proventibus adeo diminutum existat quod decanissa et moniales predicte ex illis se

commode sustentare et onera sibi ratione dicti monasterii incumbencia supportare commode non possunt verum si dicta ecclesia eidem monasterio perpetuo uniretur annecteretur et incorporaretur profecto excrescentibus propterea fructibus dicti monasterii decanissa et moniales ac alie eis servientes persone predictae exinde decentius se sustentare et onera predicta facilius perferre valerent ipsumque monasterium non modicum exinde susciperet relevamen

Pro parte decanisse et conventus predictorum asserentem quod monasterii ducentorum florenorum auri de camera ecclesie vero predictorum sedecim marcharum argenti fructus redditus et proventus secundum communem estimationem valorem annum non excedunt nobis fuit humiliter supplicatum ut ecclesiam predictam eidem monasterio perpetue unire annectere et incorporare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur

Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus fieret commissio ad partes vocatis quorum interesset decanissam ac singulas ex conventu huiusmodi a quibuscumque excommunicationis suspensionis

et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodate existunt ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie

absolventes et absolutas fore censentes tam carissimi in Christo filii nostri Friderici romanorum imperatoris semper Augusti qui ut accepimus ad dictum monasterium singularem gerit devotionis affectum pro eisdem decanissa

et conventu nobis etiam super hoc humiliter supplicantis quia huiusmodi decanisse et conventus supplicationibus inclinati ecclesiam predictam sive premissis sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu

per similem resignationem dicti Baltasaris aut cuiusvis alterius de illa in romana curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem felicis recordationis Johannes pape

XXII predecessoris nostri que incipit execrabilis vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta lateranensis statuta concilii ad sedem

predictam legitime devoluta ipsaque ecclesia dispositioni apostolice specialiter vel alias generaliter reservata existat et super ea inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo

eius dispositio ad nos hac vice pertineat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dilecti filii Frederici electi Pataviensis per prefatum Johannem Vogelhueber etiam procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum